浙江大学本科生院文件

浙大本发〔2011〕22 号

关于公布 2011 年度学院（系）本科教学工作量化考核

指标的通知

各学部，学院（系）：

为使学院（系）本科教学工作年度量化考核更科学、合理，

进一步推动教学改革和建设，完善教学质量内部保障体系，不断

提高人才培养质量和教学管理水平，学校在 2010 年各学院（系）

本科教学工作年度量化考核的基础上,根据各学院（系）和各部

门对本科教学工作年度量化考核指标提出的意见和建议，经研究

决定，对学院（系）本科教学工作年度量化考核指标及权重进行

部分调整。现将调整后的考核指标及权重予以公布。请各学院

（系）和各部门根据调整后的考核指标，做好 2011 年度考核有

关数据及资料的收集、整理、准备工作。

附件：浙江大学 2011 年度学院（系）本科教学工作量化考核指标

                         浙江大学本科生院

                          二○一一年十一月二日

指标 权重 权重 计算方法 数据来源

1.1 原有国家级教学基地个数 0.05
1.2 新增国家级教学基地个数 0.1
1.3 原有省级教学基地个数 0.03
1.4 新增省级教学基地个数 0.05
1.5 原有国家级教学名师人数 0.05
1.6 新增国家级教学名师人数 0.1
1.7 原有省级教学名师人数 0.03
1.8 新增省级教学名师人数 0.06
1.9 原有国家级教学团队个数 0.05
1.10 新增国家级教学团队个数 0.1
1.11 原有省级教学团队个数 0.03
1.12 新增省级教学团队个数 0.06
1.13 新担任教育部教指委成员人数 0.1
1.14 新担任省教指委成员人数 0.05

1.15 当年教师境外交流的人次数 0.08
当年教师境外交流的人次数/当年院系教师数。以出境
时间为准。

外事处

1.16 当年教师境外交流半年以上的人数 0.08
当年教师境外交流半年以上的人数/当年院系教师数。
以出境时间为准。

人事处

2.1
原有国家级精品课程门数（含双语课程和
视频公开课）

0.08

2.2
新增国家级精品课程门数（含双语课程和
视频公开课）

0.12

2.3 原有省级精品课程门数 0.04
2.4 新增省级精品课程门数 0.06
2.5 当学年开课门数 0.05 当年开课门数/院系教师数。按课程号计算。 学院（系）填报

2.6 当学年开课门次数（教学班） 0.05 当年开课门次数/院系教师数。 学院（系）填报

名师人数/院系教授数，各考核点分别计算。同时获国
家级教学名师者不计算在省级教学名师内。

本科生院

精品课程门数/院系当学年开课门数，各考核点分别计
算。同时获国家级精品课程者不计算在省级精品课程
内。

本科生院

教指委成员人数/院系专业数，两考核点分别计算。 本科生院

附件：浙江大学2011年度学院（系）本科教学工作量化考核指标

考  核  点

基地个数/院系专业数，各考核点分别计算。包括特色
专业、人才培养基地、人才培养创新实验区、实验教
学示范中心、工科课程基地等。

本科生院

1.教学
基地与
教学队

伍

0.2
团队数量/院系专业数，各考核点分别计算。同时获国
家级教学团队者不计算在省级教学团队内。

本科生院

2.7
当学年国家、省级精品课程开课门次（教
学班）

0.1
精品课程开课门次数/当年精品课程总门数。所有国家
、省精品课程主讲教师授课的教学班均计算在内。

学院（系）填报

2.8 当学年开设网络辅助教学课程门数 0.05
当年网络化课程门数/当学年院系开课门数。以学校课
程中心网、精品课程网、院系自建网的课程为准，必
须有教学互动功能。

学院（系）填报

2.9 当学年开设全英文课程门次数 0.05 学院（系）填报

2.10 当学年开设双语课程门次数 0.1 学院（系）填报

2.11 当学年教授主讲课程门次数 0.1
当学年教授开设课程的门次数/当学年院系开课门次数
。公共外语课、公共体育课不计算在内。

学院（系）填报

2.12 当学年教授授课比率 0.1
当年开设课程的教授数/当年院系教授总数。公共外语
课、公共体育课不计算在内。

学院（系）填报

2.13 当学年学生对课程的满意率 0.1
当学年课堂教学质量评价中学生对课程满意的门次数/
开课总门次数。

本科生院

3.1 当学年学生境外交流的人数 0.12
当学年学生境外交流的人数/当学年院系学生数。以出
境时间为准。

本科生院

3.2 当年学生获得国家级科研训练立项的数量 0.1
3.3 当年学生获得省级科研训练立项的数量 0.08
3.4 当年学生获得校、院科研训练立项的数量 0.05

3.5
当年学生在核心期刊及以上级别刊物上发
表论文的数量

0.16

当年学生发表论文的数量/当年院系学生数，按TOP、
一级、核心3类分别统计，权重分别为0.07、0.05、
0.04。统计第一作者为学生或第一作者为老师、第二
作者为学生的数量,同一论文就高统计，不累计。

学院（系）填报

3.6
当年学生在一般出版刊物上发表论文的数
量

0.03 当年学生发表论文的数量/当年院系学生数。 学院（系）填报

3.7 当年学生申请专利的数量 0.06 当年学生申请专利的数量/当年院系学生数。 学院（系）填报

3.8 当年学生获得专利的数量 0.12

当年学生获得专利的数量/当年院系学生数，按发明专
利、外观设计专利和新型实用专利2类分别计算，权重
分别为0.07、0.05。统计第一完成人为学生或第一完
成人为老师、第二完成人为学生的数量。

学院（系）填报

3.9 当年学生国际竞赛获奖数量 0.1
3.10 当年学生国家级竞赛获奖数量 0.1
3.11 当年学生省级竞赛获奖数量 0.08

3.学生
国际交
流与创
新能力
培养

0.21

当年学生获得科研训练立项的数量/当年院系学生数,
各考核点分别计算。统计主持人单位数量,以正式发文
为准。

本科生院

当年学生省级及以上各类竞赛获奖数量/当年院系学生
数，各考核点分别计算。统计第一完成人单位数量。

本科生院

2.课程
及教学

0.22

当学年全英文、双语课程开课门次数/当学年院系开课
门次数,两考核点分别计算。此两考核点外语学院不考
核。

4.1
当年获得国家级教学改革立项数量(含教
育部卓越计划项目)

0.1

4.2 当年获得省级教学改革立项数量 0.08
4.3 当年获得校级教学建设与改革立项的数量 0.06
4.4 新获得国家级教学成果奖数量 0.2 本科生院

4.5 新获得省级教学成果奖数量 0.12 本科生院

4.6 当年一级出版社出版教材的数量 0.12 本科生院

4.7 当年其他出版社出版教材的数量 0.08 本科生院

4.8
当年教师在国内核心期刊及以上级别刊物
上发表论文的数量

0.12

当年教师发表教学研究论文的数量/当年院系教师数，
按TOP、一级、核心3类分别统计，权重分别为0.05、
0.04、0.03。统计第一作者的数量,同一论文就高统
计，不累计。

学院（系）填报

4.9
当年教学管理人员在国内核心期刊及以上
级别刊物上发表论文的数量

0.12

当年教学管理人员发表教学管理论文的数量/当年院系
教学管理人员数，按TOP、一级、核心3类分别统计，
权重分别为0.05、0.04、0.03。统计第一作者的数
量,同一论文就高统计，不累计。

学院（系）填报

5.1 当年毕业生人数（含升造人数） 0.05 当年毕业学生人数/院系专业数。 本科生院

5.2 当届学生毕业率 0.05
当年毕业学生人数/当年学生总数。学生总数按主修专
业确认时的人数计算，因中途创业、入伍、出国留学
而不能按期毕业的学生不计算在内。

本科生院

5.3 当届毕业生学位授予率 0.1 当届获得学位的学生数/当届毕业学生总数 本科生院

5.4 当届毕业生一次性就业比率 0.1 当届就业的学生数/当届除深造外的毕业生数 就业指导中心

5.5 当届毕业生重要单位就业人数 0.1

当届重要岗位就业人数/当届除深造外的毕业生数。重
要单位包括：国家科研机构、大型央企、国防军工、
西部地区、上市公司等，有交叉的不重复计算。由学
院（系）填报，学校认定。

学院（系）填报

5.6 当届毕业生创业人数 0.08 当届创业毕业生数/当届除深造外的毕业生数。 学院（系）填报

5.7 当届毕业生深造比率 0.12 当届深造的毕业学生数/当届毕业学生总数。 就业指导中心

5.8 当届毕业生境外深造的比率 0.1 当届境外深造的人数/当届深造毕业生总数。 就业指导中心

5.9
当届毕业生进入世界前100名大学深造的
人数

0.1
当届进入前世界100名深造的人数/当届境外深造的人
数。世界前100名大学采用英国泰晤士报上一年度公布
的名单。

就业指导中心

获奖数量/院系专业数，两考核点分别计算。统计第一
完成人单位数量

当年出版教材的数量/当年院系教师数。统计主编数量
。

5.毕业
生情况

0.22

当年教学改革立项数量/当年院系专业数，各考核点分
别计算。统计主持项目数量。

本科生院

4.教学
改革及
成果

0.15

5.10
当届毕业生进入除浙大外C9大学和国家级
科研院所深造的人数

0.1

当届毕业生进入除浙大外C9大学和国家级科研院所深
造的人数/当届国内深造的人数。C9大学为：北大、清
华、复旦、南大、中科大、上交大、西交大、哈工大
、浙大。

就业指导中心

5.11 当届毕业生获得"百篇特优论文"的数量 0.1
当届毕业生获得"百篇特优论文"的数量/当届毕业生人
数

本科生院

6.特色
项目

+0.03 6.1 院系申报 0.3
以上指标中未包含但有鲜明特色或在国内有影响力的
（如举办竞赛和教学研讨会等）,学院（系）自行填
报,由学校评审认定。一般1个特色项目加1分。

学院（系）填报

7.1 当学年严重教学事故次数 0.3 本科生院

7.2 当学年一般教学事故次数 0.2 本科生院

7.3 当学年违纪学生人次数 0.2
当年违纪学生人次数/当年院系学生数。统计当学年受
到学校警告及以上处分的违纪学生人次数，一年级和
二年级不统计在内。

本科生院

7.4 当学年因学业原因退学的学生数 0.1
当年因学业原因退学的学生人数/当年院系学生数。只
统计高年级（三年级及以上）学生数，且低年级已出
现1次长学期未修得12学分者不统计在内。

本科生院

主题词：本科  教学  考核  通知

    2. “当学年”为：2010-2011学年春夏学期和2011-2012学年秋冬学期。

注：1. “当年”为：2011年1月1日至12月31日。

7.异常
情况

-0.03

当年经学校认定的教学事故次数/当年院系教师数，两
考核点分别计算。

  抄  送：有关部门。

  浙江大学本科生院办公室                                                        2011年11月3日印发

	关于公布2011年度学院（系）本科教学工作量化考核指标的通知
	浙江大学2011年度学院（系）本科教学工作量化考核指标
	Sheet1